

w Petersburgu w 20 dniu zejścia N. C. ALEXANDRA wiekopomnej pamięci, przewielebny Metropolita *Seraphin*, otoczony całym duchowieństwem, celebrował uroczyste nabożeństwo żałobne, w kościele katedralnym N. Panny Kazańskiej. Wspaniały ten obrzęd, na którym znajdowały się wszystkie osoby pierwszego rzędu obecne w stolicy i mnóstwo ludu, był najlepszym dowodem powszechnej wszystkich żalności, którą szczególnie mieszkańcy *Petersburga* przy każdej okazji sposobności. Nigdy nie był oddany rzetelniejszy i tkliwszy hołd przywiązania najukochańszemu Monarsze.

D. 23 z:m: w *Poczdanie* odbyło się wielkie żałobne nabożeństwo po Wiekopomnej pamięci Cesarzu i Królu ALEXANDRZE, w obec N. Króla Jmci Pruskiego i Xiążąt Jego rodziny. Obrzęd był dopełniony w tym kościele gdzie są złożone zwłoki Króla Fryderyka Wielkiego nad którego trumną niegdyś Cesarz ALEXANDER z swym dostojnym sprzymierzeńcem Królem Pruskim zawarł związek stałej przyjaźni. — Pułk Pruski noszący nazwisko Cesarza ALEXANDRA, udał się z *Berlina* do *Poczdamu* i znajdował się na całym obrzędzie. — N. Cesarz *Austrjacki* postanowił iż Pułk *Austrjacki* noszący Jmie ALEXANDRA, na zawsze zatrzyma. D, 30 z:m: w *Wiedniu* w Kaplicy Poselstwa *Rossyjskiego* odprawiło się żałobne nabożeństwo, na którym znajdował się Xiążę

Meternich, Posłowie zagraniczni i bardzo wiele dostojnych osób. Grenadjerowie Pułku *Alexandra* stali w sztyku przed kaplicą, Oficerowie byli osłonięni krepą. — w *Paryżu* w Kaplicy *Greckiej* odbył się obrzęd żałoby po wiekopomnej pamięci Cesarzu, znajdowali się na nim wszyscy obecni w tej stolicy *Rossjanie* i *Polacy*.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. JX. Arcy - Biskup, Prymas *Królestwa Polskiego* d, 6 b: m: odebrał przysięgę wierności N. Cesarzowi i Królowi MIKOŁAJOWI I, i Jego Dostojnemu Następcy, od Biskupów, Sufraganów, Prałatów obecnych w Stolicy, tudzież od miejscowych Proboszczów i Przełożonych Klasztorów Zakonnych. — Mieszkańcy *Warszawy* ciągle w głównym Ratuszu składają przysięgę.

Postanowieniem JO. Xięcia Namiestnika *Królewskiego* wydanem d, 29 Listo: r: z: do inuż istnących Jarmarków w mieście *Mogielnicy*, nadane są dodatkowe następujące, w Dzień *Znalezienia S. Krzyża* w *Maju*. — w Dzień *S. Jana* w *Czerweu*. — w Dzień *N. M. Szkaplerznej* w *Lipcu*, i w dzień *S. Lucji* w *Grudniu*.

Towarzystwo *Królewsko Warsz: Przyjaciół Nauk* odbędzie posiedzenie publiczne w przyszły Czwartek, na którym: Prezes Towarzystwa Minister Stanu *Staszic* zagał posiedzenie. Członek Towarz: Element: *Łukasz Gołgbiowski* czytać będzie *Rapport* oniektó-

rych dawnych pismach Polskich darowanych Towarzystwu. Prezes Towar: zda sprawę o 4roletnich pracach Towarzystwa naukowych. Professor Uniw: Król: War: Franci: *Armiński*, krótki rys historyczny o Astronomji. Joachim *Lelewel*, Porównanie *Czackiego* z *Naruszewiczem* co do ich prac naukowych. Professor Uniw: Król: War: Felix *Jarocki*, Rozprawę o przeobrażaniu się owadów. Professor Uniw: Król: War: Kazi: *Brodziński*, Poezją.

w *Neusatz* w niższych Węgrzech drukuje się dzieło, przez Professora *Szaffarik* napisane, pod tytułem: *Geschichte der Slawischen Sprache und Literatur nach Allen Mundarten.* —

w Zeszłym tygodniu, utonęła czerpaąc kokenką wodę w *Wisłę* pod *Warszawą*, *Maryanna Nabiałek* mająca lat 20, zostawała przy swej Matce w tej stolicy mieszkającej. — Starozakonna *Stetyńska* lat 10 mająca, od urodzenia niewidoma i głucho-niema, stanąwszy w dniu 4 b. m. przy piecu w którym się paliło, przez zapalenie się jej sukni, bardzo została opalona i jest w niebezpieczeństwie utraty życia. Temuż losowi uległa jej *Babka* która ją broniła. — *Godlewski Kacper* Wyrobnik lat 40 mający, w dniu 4 b. m. gdy wlażł na szyćkę drzewa, dwie sztuki usunęły się i tegoż namiejscu zabiły. — *Nazar Deszczuk* Poganiacz był, lat 46 mający, znaleziony został nie żywy w dniu 6 b. m. pod rogatkami *Grochowskiemi*; śmierć nastąpiła z przyczyny zbytecznego upicia się. —

Sławny *Marszałek Bieliński* w czasie swej Jurysdykcji *Marszałkowskiej* w *Warszawie*, ciągle był czynnym; często osobiście rozsądzał nawet drobne sprawy, a jego objętość, pamięć i surowa sprawiedliwość przykładały się do powszechnego porządku. Wielu mieszkańców stolicy dotąd pamięta różne szczegóły jego u-

rzędowaia. Raz doniesiono mu że ubogi właściciel dworku nad *Wisłą*, niemogąc odebrać komornego od *Zyda*, zaniósł oto skargę, lecz *Zyd* stale oświadcza i gotów jest wykonać przysięgę że rzetelnie wypłacił należność, a że właściciel nie miał żadnego dowodu i świadka, przeto przysięga stanowiła usprawiedliwienie *Zyda*. — *Marszałek* każe przywołać *Zyda* który ponawia zapewnienie iż wypłacił należność i gotów jest natychmiast udać się do *Rabina* dla wykonania przysięgi. *Marszałek* wpatruje się pilnie w twarz obwinionego, a po niejakiej chwili zapytuje w którym dniu obwiniony wypłacił należność? *Zyd* niezmiyszany weale, wymienia natychmiast dzień a nawet godzinę. Hoła (zawoła *Bieliński*) podajcie mi księgę w której są zapisywani wszyscy którzy w tym roku osadzeni byli w więzieniu *Marszałkowskiem*; podaj księgę, a *Marszałek* znajduje że tenże obwiniony, był przez 3 dni osadzonym za kradzież w więzieniu, to uwięzienie działa się w jednym z tych dni, który obwiniony wymienił iako datę wypłaty, a zatem niemógł wówczas widzieć się z właścicielem. *Zmieszany Zyd* przyznał się do winy, i został przykładnie ukarany.

Dziś mrozu stopni 17.

ROZMAITOŚCI.

Donoszą z *Wiednia* że doszła wiadomość z *Kaleman* w *Tyrolu*, iż tam przez ustawiczne ulewy stało się wielkie nieszczęście, gdy między tamcznemi górami oberwało się kilka brył skalistych, które zabiły lub pokaleczyły kilku ludzi idących gościncem. — w *Amssterdamie* budują teraz 15 okrętów, między któremi znajdują się 3 okręty 3 masztowe i 3 parowe. — w *Teatrze Brygton* grał niedawno rodowity *Murzyn* nazwiskiem *Kane* rolę *Otella*, i chociaż jego gra nie była najlepiej oddana, jednak publiczność co do gustu była dosyć za-

dowolnioną; w 3cim zaś akcie, w czasie sceny ten murzyn tak nadwątlł swoje siły, iż zemdlał na scenie, jednak przy usiłowaniu Aktora grającego rolę *Pezara*, w kwadrans odzyskał przytomność i rolę dokończył. — Mówią że *Admirał Kochran*, który od kilku dni znajduje się z swoją rodziną w *Bruxelli*, chce obrać sobie to miasto na stałe mieszkanie. — Dnia 22 z. m. w *Wrocławiu* ukończył się sejm prowincjonalny *Szląski*. — w *Bawarii* już przeszło 200 rozmaitych urzędników uwolniono ze służby, a jeszcze więcej niż 600 spodziewają się takiegoż uwolnienia. — Dla zapobieżenia niedostatku gotowych pieniędzy w *Anglii*, w mennicy Londyńskiej w dzień i wnocy biłą różną monetą a nawet w *Niedziele*. — We *Włoszech* nadzwyczajne wezbranie rzek, zrzuciły niezmiernie szkody. Morze także było wśród *Grudnia* nadzwyczajnie wezbrane: w *Wenecji* sławny plac *S. Marka* został zalany. — Ministerstwo Skarbu w *Hiszpanji* zostaje w kłopotcie, gdyż termin wypłaty rządowi *Francuzkiemu* upływa z dniem 1 *Stycznia*, a skarb jest wyniszczony, z czego mogą wynikać albo spory, albo też rozkaz nowych uciążliwych podatków. — Cena *Chleba* znacznie podniosła się w *Madrycie*, co wzniciło rozruch w stolicy, Król osobiście ukazał się licznie zgromadzenemu ludowi i zapytał czego żąda? wszyscy jednogłośnie odpowiedzieli, „żądamy tańszego chleba“. Król natychmiast wyznaczył *Komisją* aby się tym przedmiotem iak może być najspieszniej zatrudniła. — Bandy łotrów pomnażają się znowu w *Hiszpanji*, niedawno napadli na *Lyliżans* konwojowany przez 20 *Żandar mów!* — *P. Jefferson* był *Prezydentem Zjednoczonych Stanów Północ. Ameryki* ledwo nie utracił życia osobliwym sposobem. Pewny *Artysta* skłonił go aby pozwolił wziąć z siebie model na papier, tak, iak *P. Modisson*, to jest, iż nie obie

części głowy pojedynczo, lecz od razu miały być z modelowane. *Artysta* przyłożył swoje formę gipsową do twarzy *P. Jeffersona* tak, iż ostatni nie mógł oddychać i zaczął tupać nogami. Na ten hałas weszły córki jego do pokoju, i musiały rozbić gips młotkiem. Jначеj byłby się udusił. — *Taganrog*, leży przeszło 4 mile od ujścia *Donu* do morza *Azowskiego*. Miasto, założone było roku 1696, przez *Piotra Wielkiego*. Morze *Azowskie*, inaczej nazywają *Meotyckiem* zwane, jest w wielu miejscach niezdrowem, daleko mgłę rozpościerającym bagnem. *Cesarz ALEXANDER* (pisze dziennik *Gwiazda*) objeżdżał w czasie swojej podróży przez *Krym* wielką część brzegów, nad któremi to zgnile morze jest położone. W mieście *Czerkask* zwiędzionem przez *Cesarza* na kilka tygodni wprzód, chorowało wielu cudzoziemców na niebezpiezną gorączkę; nawet krajowcy doznali dolegliwości, używając tamtejszej wody. Można zatem powiedzieć, że *Cesarz* z życia swojego troskliwości własnej o dobro swoich ludów poświęcił. — *Hrabia Gwilleminot* *Posel francuzki przy Sultanie Turckim*, postradał swego jedynego Syna, upuścił on furją na polowaniu, ta wystrzeliła a 80 ziarn srotu wpadło w rękę tego pełnego nadziei młodzieńca; lekarze odjęli całą rękę, lecz po 24 dniach ciężkiego cierpienia, zakończył życie. Ten młody *Hrabia* walczył w ostatniej wojnie *Hiszpańskiej* i odznaczył się odwagą. — 60 uczniów szkoły *Politechnicznej w Paryżu* uczuło razem dotkliwe boleści w kiszkaach, przyczyną tego było, że *cielenina* którą iedli, za nadto długo leżała w naczyńiach miedzianych. — *Buchalter Rotszylda* który się przemieścił, tak uczuł że jest przestępnym, iż dostał pomieszania zmysłów. — *Rossyni* mało teraz pracuje, poprawia swe dawne kompozycje, a za dyrekcją muzyki

w teatrze opery Włoskiej w *Paryżu*, ma pensję rocznie 20,000 franków.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kraśniński August Hrabia z Węgrzynowa. — Gwarantowski Wojc. Ob: z Pultuska. — Potocki Bernard Hr: z Miłobzicy. — Szmet Podpułkownik z Lublina. — Kosowski Karol Hrabia z Wiednia. — Skarżyński Podpułkownik z Kalisza. — Świętkowski Kasper Ob: z Miawa: — Zawadzki Józef b. Kapitan z Suwałk. — Sapieha Eustachy Xże z Wilna. — Gostkowski Sędzia.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest Młodzieńcze 15sto letni do Handlu Korzeni i Win, mający dobre zaświadczenie Szkólne; poweźmie wiadomość w Drukarni Kurjera.

Osoba zdolna w prowadzeniu gospodarstwa rolniczego, iako też domowego zarządzania, niemniej prowentowego, w zastąpieniu Wojta Gminy od lat kilkunastu praktykująca, pragnie wejść w takowe obowiązki. Życzący sobie takową przyjąć, raczy się udać pod N 108 przy ulicy Pijwnej na 3 piętro po lewej stronie.

Do Dobr znacznych potrzebny jest Rachmistrz obeznany dokładnie w rachunkowościach Ekonomicznych i Kassowych, opatrzonej dostatecznie w wiadomościach świadectwa swojej zdolności i moralnego życia. Życzący tej posady z powyższą kwalifikacją, ma się udać w Warszawie pod Nr 415 do Rządcy Pałacu.

☞ Kawjor świeży Astrachański, nadszedł do domu przy ulicy Sto Jerskiej obok Drukarni Gazyety Warszawskiej, który to przyrzeka za umiarkowaną cenę sprzedawać, iako też Swiec Rurkowych za 32 funtów zł: 21. — Piotr *Kuźnik Martczanów*.

Dnia 13 Stycznia r.b. i dni następnych każdego dnia od godziny 10 zrana do godziny 2giej popołudniu; odbywać się będzie sprzedaż Koni różnej wsiaci angliczowanych i nieangliczowanych, prawnie zajętych w domu przy ulicy Nalewkiej pod Nr 2255, zagotowe pieniądze.

Jan Labęcki i Komornik p. T.C.W.M.

Żrebnak Kasztanowaty, 3 miesiące mający, bez żadnej odmiany, zblakał się. Znalazca zgłosi się pod N. 453, przy ulicy Senatorskiej na I piętro za nagrodą zło: 30.

(Targi w Krakowie na Wełnę.) — Zastromy Rządu Wolnego Miasta Krakowa i jego okręga oznajmuje się, iż dla wygody tak Fabrykantów sukna i innych wyrobów wełnianych, iako też właścicieli ziemi, produkt ten w kraju tutejszym, bąd ościennych prowincjach do zbycia mających, postanowionemi zostały, uchwała Rządzącego Senatu, 2 główne Targi na

Wełnę, corocznie odbywać się w Krakowie mające w terminach, Jeden od dnia 16 Maja zazwyczaj, przez następne dni 15. Drugi od dnia 16 Września podobnie przez następne dni 15. Pierwszy zaś z tych głównych Targów kolej zaczynający pocznie się z dniem 16 Maja 1825

r. Plac obszeray przeznaczonym zostaje do odbywania takich Targów, gdzie oraz za staraniem Rządu, przysposobioną będzie waga skarbowa, do usługi publicznej przeznaczona, za opłatą po gr: pol: 6, czyli srebrnym pruskim groszu iednym, albo konwencyjnym grajcarów 3 od kamienia wążącego funtów Krakowskich 32, iakich to funtów na centnar Wiedeński 138 a na centnar Berliński 126 i lutów 28 rachuje się. Naddo, dla wygody handlujących, obmyślonym jest obszeray i bezpieczny Skład na Wełnę do sprzedaży wcześniej przywiczona, lub od sprzedazy pozostała, która pod kontrolą od Rządu ustanowioną zostawać wniem może tak długo, iak długo właścicielowi podobać się będzie, za opłatą tylko po 2 grosze polskie, czyli po iednej 3ciej części srebrnego grosza pruskiego, albo po iednym konwencyjnym grajcarze od kamienia wż rzeczoney wagi na każdy miesiąc. Wolno jest iednakże każdemu właścicielowi wełny, mieć swoje oddzielne składy, lub one w domach prywatnych wynajmować. Będą również od Rządu ustanowieni przysięgli Mekklerowie do ułatwienia sprzedaży chcącemu ich użyć, za co jest im zapewnione wynagrodzenie tak od sprzedającego, iak od kupującego po pół od sta wartości wełny sprzedanej. Nakoniec oznajmia się, iż gdy kraj Wolnego Miasta Krakowa nie ma z swej strony żadnych pogranicznych komor, ani od żadnego iakiego bąd przywożonego, wywożonego, lub przeprowadzanego Towaru cła pobierana niebywa; również i od przywożonej wywożonej lub przeprowadzonej wełny, żadna opłata celna bąd akcyzowa pobierana być niemoże. — Kraków d. 22 Listo: 1825 r. — *Miorszewski* Sek: Jen: Senat.

Potrzebna jest Stancja Kawalerska, złożona z 2ch lub 3 pokoi; mający takową, zgłosi się do Hotelu Niemieckiego do Właściciela Bilardu.

Uwagaania Szano: Publicz: iż w kontynuacji Licytacji w Warszawie pod Nr 317 w Ryńku Nowego Miasta, dnia 3 Stycznia 1825 i dni następnych od godziny 2 z południa, sprzedawane będą przez publiczną licytacją Firanki pokojowe z frandzą iedwabną, Szafki za szkłem na Rzyżko, Medale złote i srebrne, Marmury, Stoliki, Obrazy, Porcelana i inne przedmioty, w zbiorze tym znajdujące się za gotowe pieniądze. Sta: *Modzlewski* K Wczoraj wyciągnięte Nra 7. 77. 35 50. 55.